
 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia | Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |  
AFORM Settore Sevizi didattici “Scienze - Navile”  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it   

Tit. VII CL. 04 Fasc. 00023/2025 

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE AVVISO REP. N. 1738/2025 PROT. N. 76428 DELL’11/03/2025 PER 
L’ATTRIBUZIONE DI INCARICHI DI INSEGNAMENTO A PROFESSORI DI I E II FASCIA, RICERCATORI A TEMPO 
INDETERMINATO, DETERMINATO DI TIPOLOGIA A) E B) E RTT DELL’ATENEO DI BOLOGNA SUL MODULO 3 
DELL’INSEGNAMENTO DI “SVILUPPO E GESTIONE DEI PROCESSI CHIMICI CON LABORATORIO” DEL CORSO 
DI STUDIO IN CHIMICA INDUSTRIALE LM – DIPARTIMENTO DI CHIMICA INDUSTRIALE “TOSO 
MONTANARI” – SEDE DI BOLOGNA. TERZA FASE DELLA PROGRAMMAZIONE DIDATTICA A.A. 2024/25. 

La Dirigente dell’Area Formazione e Dottorato 

PREMESSO  che al fine di procedere alla valutazione delle candidature dell’avviso in oggetto è 
necessario nominare la Commissione giudicatrice;   

VISTO  l’art. 6, comma 4 della L. 240/2010; 
VISTO  l’art. 49 del D.L. n. 5/2012, convertito con modificazioni dalla L. n. 35/2012; 
VISTO  il D.M. 14 dicembre 2021, n. 226 contenente il Regolamento recante modalità di 

accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di 
dottorato da parte degli enti accreditati; 

VISTO  il D.P.R. n. 445/2000 con particolare riferimento all’art. 3, commi 2 e 3, inerenti disposizioni 
per i cittadini di Stati non appartenenti all'Unione, regolarmente soggiornanti in Italia, o 
autorizzati a soggiornare nel territorio dello Stato, e agli artt. 46 e 47 in relazione 
all’autocertificazione dei titoli accademici e professionali per i cittadini italiani e dell'Unione 
Europea; 

VISTO  l’art. 4, co. 2 del D.lgs. 165/2001 e ss.mm.ii., in relazione all'adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi di competenza dirigenziale; 

VISTO  il D.M. n. 270/2004 “Modifiche al regolamento recante norme concernenti l’autonomia 
didattica degli atenei, approvato con decreto del Ministro dell’università e della ricerca 
scientifica e tecnologica 3 novembre 1999, n. 509”; 

RICHIAMATO  lo Statuto dell’Università approvato con D.R. n. 1203 del 13/12/2011, modificato con D.R. n. 
236/2024 del 20/02/2024; 

RICHIAMATO  il Regolamento Didattico di Ateneo ai sensi della Legge 240/2010 e dello Statuto di Ateneo, 
D.R. n. 1230/2011 e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE  le Linee d’Indirizzo per la Programmazione Didattica dell’anno accademico 2024/25; 
RICHIAMATI INOLTRE: 

• il Decreto del Direttore Generale n. 7154/2022, prot. n. 304643 del 11/11/2022, relativo 
alla riorganizzazione dell’Amministrazione generale con attribuzione all’Area Formazione e 
Dottorato – AFORM e alle Aree di Campus delle competenze inerenti il supporto ai corsi di 
studio e alla loro gestione amministrativa; 

• la Disposizione Dirigenziale di conferimento di incarico di funzione dirigenziale – Dirigente 
dell’Area Formazione e Dottorato AFORM – alla dott.ssa Alice Trentini per il periodo dal 
01/01/2023 fino al 31/12/2025 - Rep. n. 8068/2022 Prot. n. 0389744 del 15 dicembre 2022; 

• la Disposizione del Direttore Generale rep. n. 8161/2023 prot. n. 387625 del 27.12.2023 di 
Riorganizzazione dell’Amministrazione Generale: aggiornamento dell’Area del Patrimonio – 



 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia | Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |  
AFORM Settore Sevizi didattici “Scienze - Navile”  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it   

APAT, Area Appalti e Approvvigionamenti – APAP, Area del Personale – APOS, Area Tecnica, 
Edilizia e Sostenibilità – ATES, Area Formazione e Dottorato – AFORM; 

• la Disposizione Dirigenziale AFORM Rep 8170/2023 Prot. 388094 del 28/12/2023 di 
Organizzazione dell’area Formazione e Dottorato; 

• la Disposizione Dirigenziale Rep 4004/2024 Prot. n. 0181236 del 29/06/2024, relativa alla 
revisione dell’assetto dell’Area Formazione e Dottorato – AFORM, con la quale vengono 
individuate attività e competenze dei Settori Servizi Didattici di AFORM  e viene attivata la 
filiera “Scienze Navile” (ridenominazione del Settore Servizi didattici "Farmacia e Scienze 
Motorie") e contestualmente conferito l’ incarico di responsabilità ex art. 92 del CCNL alla 
Dott.ssa Maria Grazia Gioia quale Coordinatore generale del Settore servizi didattici 
“Scienze – Navile”  fino al 31/12/2026; 

• la disposizione dirigenziale della dirigente dell’Area Formazione e Dottorato prot. 42323 del 
07/02/2025 Rep. 882/2025 con la quale è stata nominata la Dott.ssa Maria Grazia Gioia 
responsabile di tutti i procedimenti amministrativi (RPA) di competenza del Settore Servizi 
Didattici Scienze – Navile, con potere di assumere gli atti endoprocedimentali necessari e 
conseguenti nonché le è stata conferita la delega di firma per l’emissione dei bandi di 
selezione per l’attribuzione di incarichi didattici e di tutorato e per l’assegnazione di borse 
di studio per tesi all’estero e assegni di tutorato, per la relativa approvazione atti e per i 
relativi atti di liquidazione;      

RICHIAMATO  il decreto d’urgenza del Direttore del Dipartimento di Chimica Industriale “Toso 
Montanari”, Prot. 76023 dell’11/03/2025, con il quale per intervenuta indisponibilità del 
docente precedentemente incaricato, ha autorizzato la pubblicazione di un avviso rivolto ai 
Professori di I e II fascia, ai ricercatori a tempo indeterminato, ai ricercatori a tempo 
determinato tipo a) e b) e agli RTT dell’Ateneo di Bologna per l’affidamento dell’incarico del 
modulo 3 dell’insegnamento di “Sviluppo e Gestione dei Processi Chimici con Laboratorio” 
del Corso di studio in Chimica Industriale LM; 

CONSIDERATO  l’avviso Rep. n. 1738/2025 Prot. n. 76428 dell’11/03/2025 per l’attribuzione di incarichi di 
insegnamento a professori di I e II fascia, Ricercatori a tempo indeterminato, determinato 
di tipologia a) e b) e RTT dell’Ateneo di Bologna – Corsi di studio del Dipartimento di 
Chimica Industriale – sede di Bologna. Terza fase della programmazione didattica a.a. 
2024/25 la cui scadenza è fissata al 17/03/2025; 

ACQUISITA  la nota dell’11/03/2025 del Direttore di Dipartimento con la quale sono stati individuati i 
nominativi dei componenti della Commissione Giudicatrice per le candidature all’avviso di 
cui al punto precedente; 

 

DISPONE: 

Art. 1 - di nominare la commissione giudicatrice, per la valutazione delle domande dei candidati all’avviso 
Rep. n. 1738/2025 Prot. n. 76428 dell’11/03/2025 per l’attribuzione di incarichi di insegnamento a 



 

Responsabile del procedimento: Dott.ssa Maria Grazia Gioia | Indirizzo email mariagrazia.gioia2@unibo.it |  
AFORM Settore Sevizi didattici “Scienze - Navile”  
Viale Berti Pichat, 10 | 40127 Bologna | Italia | Tel. + 39 051 2095550    scienzenavile.didattica@unibo.it   

professori di i e ii fascia, ricercatori a tempo indeterminato, determinato di tipologia a) e b) e RTT 
dell’Ateneo di Bologna sul modulo 3 dell’insegnamento di “Sviluppo e Gestione dei Processi Chimici con 
Laboratorio” del Corso di studio in Chimica Industriale LM – sede di Bologna - Terza fase della 
programmazione didattica a.a. 2024/25 - come di seguito riportato: 

Componenti effettivi: 

Prof.ssa Stefania Albonetti 
Prof. Tommaso Tabanelli 
Prof. Nikolaos Dimitratos 

 

Dato in Bologna. 
12/03/2025 

 

Per la Dirigente AFORM 
Dott.ssa Alice Trentini 

la Responsabile del Settore didattico delegata 
Dott.ssa Maria Grazia Gioia 

(f.to digitalmente) 


		2025-03-12T10:23:42+0000
	MARIA GRAZIA GIOIA




